7.871, de 29 de setembro de 2017, a seguinte alteração:  

Alteração 1239ª Acrescenta o item 23-B ao Anexo V, com a seguinte 

redação:  

“23-B Até 31.12.2027, nas operações internas com CIMENTO classificado 

no código 2523.29.10 da NCM, tendo como limite a quantidade de 

884.990 t (oitocentas e oitenta e quatro mil e novecentas e noventa 

toneladas), quando destinado à pavimentação de estradas e vias públicas 

no Estado do Paraná (Convênio ICMS 5/2026).  

Notas:  

1. fica dispensado o estorno de crédito previsto no art. 29 da Lei nº 11.580, 

de 14 de novembro de 1996;  

2. os deveres acessórios e demais condições a serem observadas serão